Ancak bu, onların

ateist olduklarından değil, insan olmalarından kaynaklanır. Zira kötü ateistler olduğu gibi iyileri

de vardır. Tıpkı iyi ve kötü teistin olduğu gibi. Bu Hıristiyanlar için de diğer dinler için de

geçerlidir. Sözgelimi tarihte kitlesel ölümlere neden olan Cengiz Han (ö. 624/1227), Hülagü (ö.

663/1265), Hitler (1889-1945) vs. liderler, yaptıklarını inançlarından ötürü değil, siyasi ve

ekonomik politikaları nedeniyle gerçekleştirmiş, mutlakiyetçi totaliter kimselerdi. Dolayısıyla

onları kötü yapan dinî inançları değil, aslında karakter yapılarıdır. Buna karşın dünyada

ödüllendirilecek kimselere delil mahiyetindedir.17 Bununla birlikte hükümler aklî ve vahyî

olarak ikiye ayrılır. Zorunlu ya da istidlalî olarak bilinen hükümlerin vahye izafe edilmesine

gerek yoktur. Ancak vahiy yoluyla bilinenler vahyî hükümlerdir. Mesela bazı hayvanların

kurban edilmesi böyledir. Kâdî Abdülcebbâr (415/1025) bunu şöyle açıklamaktadır: “Nefsini

zararlı olan şeyden uzaklaştırmanın vacip olduğunu her akıllı insan aklıyla bilir. Yine vacibe

götüren şey ile kötülükten alıkoyan şeyin kesinlikle vacip olduğu; vacipten alıkoyan ve kötülüğe

götüren şeyin de kesinlikle kötü olduğu aynı şekilde bilinir.

teorisinde de kendini göstermiştir.19 Eş’arîler, Mu’tezile’nin ahlakî değeri varlığın bizatihi

kendisine ait kılan görüşünü eleştirmiş ve “iyi, kötü, adalet gibi Allah’ın iradesinden bağımsız

ahlakî değerler yoktur” demişlerdir. Buna göre ahlakî kavramları belirleyen Allah’tır. Örneğin

yalan kavramı hakkında Ebü’l-Hasan el-Eş’arî (ö. 324/935) şunu söyler: “Yalan sadece Allah

kötü kıldığı için öyledir. Allah yalanı iyi kılsaydı, şüphesiz iyi olurdu. Eğer yalan konuşmayı

emretseydi, O’na hiçbir itiraz olmazdı.”20 Hayır ya da şer, ancak Allah’ın nitelemesiyle

gerçeklik kazanır. Dolayısıyla O’nun iradesinden başka varlığa hayır veya şer hükmünü

bakımdan iyi olabilir.22 Dolayısıyla her ne kadar akıl bazı şeylerin ahlaki değeri hakkında

yargıda bulunabilme kabiliyetine sahip olsa da yanılabilir olduğundan, nihai olarak ilahi hitaba

ihtiyaç duyar. Bu da değer yargısında aklın değil vahyin esas olduğu fikrini temellendirir.

3.3. Mâtürîdiyye

Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) dini bilgiyi amelî ve itikadî olmak üzere iki kısma

ayırmıştır. Vahiy amelî bilginin, akıl ise itikadî bilginin kaynağıdır. Akıl, kendisini yoktan var

eden bir yüce yaratıcı fikrini kendi başına idrak edebilir.23 Duyu ve gözlem geçerli bir bilgi

kaynağıdır. Bunu gerçekleştirecek ve verileri test edecek olan akıldır.

aklı sayesinde güzellikleri ve çirkinlikleri tanımaktadır. Varlığın yönetimi de akıl sayesindedir.27

İnsanın fıtratındaki iyi-kötü bilgisi, onun temyiz çağından itibaren ahlakî duyguya sahip olmaya

başladığını gösterir. Böylece ahlakî değerler temelde aklî zorunluluk çerçevesindedir.

İbn Haldun (ö. 808/1406), insanların ahlak yapıları ile coğrafya ve iklimin doğrudan ilişkili

olduğunu kaydetmiştir. Mesela Afrika halklarındaki kıvrak dans kültürü, çabuk sevinme ve

neşelenme karakteri, duygusal hareket etme vs. özelliklerine karşılık Kuzey ülkelerinde

yaşayanlar daha akılcı, ağır hüzünlü denilebilecek kadar başını eğmiş sükûnettedir.

merkezi kabul eden, buna karşın zahirin ve salih amellerin değerini azaltan düşünce biçiminin

mutlak geçerli olamayacağını ve vicdanın ahlakın yegâne belirleyicisi kabul edilemeyeceğini

belirtmek isteriz.

Tıpkı vicdan gibi de aklın da ahlaki davranışı tesis etmede yetersizliğini Hâris el-Muhâsibî’nin

(ö. 243/857) söz konusu kavrama ilişkin kategorik tahliliyle ortaya koymaya çalışalım. Ona

göre aklın üç seviyesi vardır:

(a) Yetenek olarak akıl (seciye).

(b) Hakikati anlayan akıl (fehm).

25 Mâtürîdî, Te’vilatü’l-kur’an, VI, 81. Cürcânî (ö. 816/1413), maruf kelimesini şöyle açıklar: Akıl ve fıtratın

onayıyla insanların nezdinde kabul gören şeyler maruftur. Bu nitelikteki adetler meşruiyet kaynağıdır ve övgüye

mazhardır. Cürcânî, S. Ş. (2013). et-Tarifat, thk. Muhammed Basel Uyun es-Sûd, Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

s. 152.

yönelik temizlik, avret yerlerinin örtülmesi, nafile ibadetler, sadaka gibi maksatları

sağlamaya yönelik kurallar.

Bunların hepsi her şartta her insana aynı derecede yarar getirmemekle birlikte, toplamda

insanların maslahatlarını celbeden ve hayatı disipline eden dinî çerçeve niteliğindedir. Şâtıbî’nin

(ö. 790/1388) kaydettiği gibi bu hususlar şer’î esasların özünü teşkil eden Şârî’nin

maksatlarıdır.45 Böylece dinî emir ve yasaklar insanın arzuladığı bir dünyayı imar etmesinde

kendisine yardımcı olacak niteliktedir. Bu durumda İslam dininin en genel amacının yeryüzünde